
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Výukový materiál pro předmět 

STATISTIKA 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, 
podpora pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace 
ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru STA_3_Literatura.pdf. 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

ETAPY STATISTICKÝCH PRACÍ 

PLÁN STATIST. ZKOUMÁNÍ  

- určuje účel, obsah, rozsah, způsob sdělení, termíny a odpovědné osoby 
- příklad: Program statistického zjišťování ČSÚ 
 
 

 

Do kdy musí ČSÚ zveřejnit Program statistického zjišťování? 

 

Jakým zákonem se ČSÚ při tom řídí? 

 

Kdo provádí statistická zjišťování ve státní statistické službě? 

 

Co znamená zveřejnění Programu statistického zjišťování pro ekonomické subjekty? 

 

Na webové stránce Českého statistického úřadu  

- zjistěte, kdy byl zveřejněn Program statistického zjišťování pro letošní rok, 

- zjistěte, jak se rozdělují zjišťování prováděná ČSÚ, 

- z Programu statistického zjišťování si postupně zobrazte 3 zjišťování podle vašeho 
výběru a zapište si, jaké části popis zjišťování vždy obsahuje, 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

ETAPY STATISTICKÝCH PRACÍ  

• statistické zjišťovánístatistické zjišťovánístatistické zjišťovánístatistické zjišťování    

• statistické zpracovánístatistické zpracovánístatistické zpracovánístatistické zpracování    

• statistický rozborstatistický rozborstatistický rozborstatistický rozbor 

 

Každá ze tří etap statistických prací zahrnuje několik činností. V následujícím textu je 
v každé etapě uvedena jedna činnost navíc. Tuto činnost vyškrtněte: 

- statistické zjišťování: statistické zjišťování: statistické zjišťování: statistické zjišťování: získávání a shromažďování údajů; prověřování jejich 
správnosti; výpočet ukazatelů 

- statistické zpracovánístatistické zpracovánístatistické zpracovánístatistické zpracování: třídění; prověřování správnosti zjištěných údajů; výpočet 
ukazatelů; publikace 

- statistický rozborstatistický rozborstatistický rozborstatistický rozbor: třídění; závěry; rozhodnutí a opatření 

STATISTICKÉ ZJIŠŤOVÁNÍ 

→ → → → organizované organizované organizované organizované získávání získávání získávání získávání a shromažďování údajů včetně ověřování správnostia shromažďování údajů včetně ověřování správnostia shromažďování údajů včetně ověřování správnostia shromažďování údajů včetně ověřování správnosti....    
 

ZÍSKÁVÁNÍ A SHROMAŽ ĎOVÁNÍ ÚDAJŮ 
 
V této etapě statistických prací se používají základní pojmy zjišťovánízákladní pojmy zjišťovánízákladní pojmy zjišťovánízákladní pojmy zjišťování....    
 
Příklad 

Doplňte správn ě tabulku pojm ů souvisejících se zjiš ťováním. 
    
Pojmy: 
jednotka zjišťování; zpravodajská jednotka; periodicita zjišťování; rozhodný okamžik; 
rozhodné období; lhůta (doba) zjišťování; rozsah zjišťování; forma zjišťování. 
Popis: 
období (od – do), za které jsou informace zjišťovány; výkaznictví nebo zvlášť organizované 
šetření formou dotazníků; počet jednotek, u nichž je zjišťování prováděno (vyčerpávající 
nebo nevyčerpávající); podává zprávy o jednotce zjišťování; doba, po které se statistické 
zjišťování opakuje; datum, ke kterému jsou informace zjišťovány; objekt, o němž jsou 
zjišťovány informace; doba, do které musí být zjišťování ukončeno 
Konkrétní situace 
Akciová společnost XY zjišťuje každoročně ve všech svých provozech počáteční a konečný 
stav nehmotného a hmotného dlouhodobého majetku, jejich přírůstky a úbytky během roku. 
Informace uvádí ve výkazu, který odesílá do šesti týdnů po skončení roku příslušnému 
krajskému ČSÚ. 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Pojem Popis Konkrétní p říklad 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
Rozsah zjišťování: 

1.              (zjišťování se provádí u všech v úvahu přicházejících jednotek, časové 
náročné a nákladné, např. sčítání lidu) 

 
2.                         (zjišťování se provádí jen u některých jednotek) 
 
Formy zjišťování 

1.  
(ve státní statistické službě nejpoužívanější způsob, zpravodajské jednotky sdělují 
předepsaným způsobem v předepsané lhůtě na předepsaných formulářích – tzv. 
výkazech – údaje o své činnosti Českému statistickému úřadu) 

2.  
(sčítání lidu, šetření o příjmech a výdajích domácností, dotazníky, ankety, 
výzkumy veřejného mínění) 

 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
PŘÍKLADY - POJMY ZJIŠ ŤOVÁNÍ: 

    
1.1.1.1.    
Akciová společnost Duha zjišťuje pravidelně pro čtvrtletní výkaz o práci STU ve všech 
svých pobočkách objem vyplacených mezd v Kč, evidenční počet zaměstnanců ke konci 
čtvrtletí, ostatní osobní náklady v Kč. Výkaz má doručit do 14 kalendářních dnů po 
skončení sledovaného čtvrtletí. 
 

Pojem Konkrétní příklad 

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 

2.2.2.2.    
Volejbalový svaz zjišťoval pro své potřeby mimořádně v lednu formou dotazníku základní 
informace o všech svých volejbalových klubech v minulém roce. Volejbalové kluby 
poskytly informace o počtu hráčů a hráček na začátku a na konci roku, počet kategorií 
v klubu, počtu vyhraných a prohraných zápasů a počet tréninků v daném období. 
Dotazník měl být doručen do 20. ledna tohoto kalendářního roku.  
 

Pojem Konkrétní příklad 

  

  

  

  

  

  

  

  

 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

    
3.3.3.3.    
Zjišťování prováděné ČSÚ vZjišťování prováděné ČSÚ vZjišťování prováděné ČSÚ vZjišťování prováděné ČSÚ v    roce 2010:roce 2010:roce 2010:roce 2010:    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
....    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pojem Konkrétní příklad 

  

  

  

  

  

  

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

.  
 NÁZEV STATISTICKÉHO ZJIŠŤOVÁNÍ: Výkaz o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz  
 
1. Účel statistického formulá ře a jeho obsah  
Sledování vývoje nemocnosti a úrazovosti se zvláštním zřetelem na úrazovost pracovní, zejména pro zajištění 
potřebného objemu prostředků na dávky nemocenského pojištění, informační zdroj pro potřeby MPSV, MZ, SÚIP, 
VÚBP a další resorty, pro poskytování dat mezinárodním organizacím a institucím (zejména EU, ILO). 
Charakteristika zjišťovaných ukazatelů: 
Ukazatele charakterizující pracovní neschopnost pro nemoc a úrazy členěné podle druhu, pracovní úrazovost žen 
a mladistvých, vyplacené náhrady a přirážky, preventivní péči a rizikovou práci, průměrný počet nemocensky 
pojištěných osob. Údaje se zjišťují kumulativně od počátku roku.  
Ukazatele jsou zjišťovány v územním průřezu. Zpravodajská jednotka předloží samostatný výkaz Nem Úr 1-02 za 
každou vnitroorganizační jednotku, v níž probíhá mzdové vyúčtování. 
 
2. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravo dajskou povinnost  
Všechny ekonomické subjekty nad 25 zaměstnanců. 
 
3. Způsob statistického zjiš ťování  
Forma statistického zjišťování: výkaz, elektronický sběr dat 
Použitá metoda: vyčerpávající zjišťování 
 
4. Periodicita a lh ůty k poskytnutí individuálních údaj ů 
Periodicita statistického zjišťování: pololetní 
Lhůta k doručení údajů zpravodajskou jednotkou: 
do 16. 7. 2010 s údaji za 1. pololetí 2010 a 18. 1. 2011 s údaji za celý rok 2010 
 
5. Orgán provád ějící statistické zjiš ťování  
Český statistický úřad  



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

OVĚŘOVÁNÍ SPRÁVNOSTI ZJIŠTĚNÝCH ÚDAJŮ 
 
Před zpracováním je nutné zjištěné údaje prověřit a potvrdit jejich správnost. Případné 
chyby se včas odstraní. 
 
Při ověřování správnosti se proto provádí tyto kontroly:Při ověřování správnosti se proto provádí tyto kontroly:Při ověřování správnosti se proto provádí tyto kontroly:Při ověřování správnosti se proto provádí tyto kontroly:    
 

1. Formální  
- úplnost, kontroluje se, zda došly všechny formuláře, zda jsou vyplněny 

všechny údaje atd. 
 

2. Logická  
-  věrohodnost dodaných informací 

 
3. Početní  

- správnost výpočtů všech údajů 
 

 
 
Proveďte všechny druhy kontrol tržeb:Proveďte všechny druhy kontrol tržeb:Proveďte všechny druhy kontrol tržeb:Proveďte všechny druhy kontrol tržeb:    
 

Měsíc 
Tržba Kč 
bez DPH 

DPH 
10 % 

Tržba 
celkem 

Leden 187 200 18 720 205 920 

Únor 150 240 16 526 166 766 

Březen 237 440 
 

372 686 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Druhy chyb:Druhy chyb:Druhy chyb:Druhy chyb:    
    

a) úmyslné 
 

 

b) neúmyslné 
 
 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ 
 
- třídění 
- výpočet ukazatelů 
- publikace výsledků 

TŘÍDĚNÍ 

Typy třídění:Typy třídění:Typy třídění:Typy třídění:    
    

1)1)1)1) podle složitostipodle složitostipodle složitostipodle složitosti    

- jednostupňové → pro třídění je zvolen pouze jeden třídicí znak 
- vícestupňové → pro třídění se zvolí více třídicích  znaků  

 
2)2)2)2) podle podle podle podle účeluúčeluúčeluúčelu    

- časové  

 
 

- místní  

 
 

- věcné třídění  
 
 

 
Navrhněte, jak roztřídit podle jednotlivých typů třídění žáky naší školy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Postup tříděníPostup tříděníPostup tříděníPostup třídění    
    

1)1)1)1) stanovení třídstanovení třídstanovení třídstanovení třídiiiicího znaku (nebo třídcího znaku (nebo třídcího znaku (nebo třídcího znaku (nebo třídiiiicích znaků) cích znaků) cích znaků) cích znaků)  

2)2)2)2) určení obměn třurčení obměn třurčení obměn třurčení obměn třídícího znaku, tj. vytvoření skupin  ídícího znaku, tj. vytvoření skupin  ídícího znaku, tj. vytvoření skupin  ídícího znaku, tj. vytvoření skupin      

3)3)3)3) zjištěnzjištěnzjištěnzjištěníííí    počtu případů vpočtu případů vpočtu případů vpočtu případů v    každé skupině každé skupině každé skupině každé skupině     

    

1)1)1)1) stanovení třídstanovení třídstanovení třídstanovení třídiiiicího znaku (nebo třídcího znaku (nebo třídcího znaku (nebo třídcího znaku (nebo třídiiiicích znaků)cích znaků)cích znaků)cích znaků) 

- kategorie = slovní znaky  
V případě malého množství obměn použijeme všechny možnosti, v případě 
velkého množství možných obměn se obměny sdružují do skupin – vytváří se 
klasifikace. 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

    
- třídy 

V případě malého množství obměn opět použijeme všechny možnosti, v případě 
velkého množství možných obměn se obměny shrnují se do číselných intervalů. 

 
Číselné intervaly 

- zásada: horní mez předcházejícího intervalu nesmí být stejná jako dolní mez 
intervalu následujícího (v některých případech volíme meze tak, že je udáváme 
o 1 desetinné místo přesněji než je skutečná přesnost údajů, pak mohou být 
meze sousedních intervalů společné). 

    

VÝPOČET UKAZATEL Ů 

- volba vhodného ukazatele, vhodného prostředku podle zpracovávaných údajů a 
složitosti výpočtu, výpočet podle příslušného algoritmu a vyjádření výsledků 
(formulace odpovědi). 

    

PUBLIKACE VÝSLEDK Ů 

Sdělování statistických údajů a statistických ukazatelů může probíhat třemi způsoby: 
- slovní popis 
- tabulka  
- graf  

1. SLOVNÍ POPIS 

- nepřehledná forma, příliš se nevyužívá 
 

Příklad: 
Obchodní akademie ve městě X k 15. 9. 2008 vykázala tento počet žáků v jednotlivých ročnících: 
v prvním ročníku studuje 61 žáků (z toho 20 chlapců), ve druhém ročníku 65 žáků (z toho 40 dívek), 
ve třetím ročníku studuje 25 chlapců a 39 dívek, ve čtvrtém ročníku je 60 žáků, z toho 30 % chlapců. 
150 žáků školy si zvolilo jako první cizí jazyk angličtinu, ostatní němčinu nebo francouzštinu. 46 % 
žáků dojíždí z místa svého bydliště autobusem nebo vlakem, ostatní jsou místní. 

2. TABULKA 

- přehledná a výstižná forma, podává srozumitelné a přístupné informace  
 
Typy statistických tabulekTypy statistických tabulekTypy statistických tabulekTypy statistických tabulek    
    
Podle stupně třídění použitého v tabulce rozeznáváme tři typy tabulek. 
 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

a)a)a)a) tabulky prostétabulky prostétabulky prostétabulky prosté    
- obsahují netříděné informace, poskytují základní přehled 
 
Příklad: 

Obchodní akademie k 15. 9. 
 

Ukazatel Počet osob 

Žáci OA celkem 250 

Dojíždějící žáci 115 

Žáci s angličtinou 150 
 
 
b)b)b)b) tabulky skupinovétabulky skupinovétabulky skupinovétabulky skupinové    
- obsahují údaje setříděné podle jednoho třídicího znaku 
 
Příklad: 

Obchodní akademie  
k 15. 9. 

 

Ročník Počet žáků 

První 

Druhý 

Třetí 

Čtvrtý 

61 

65 

64 

60 

Celkem 250 

 
 
c)c)c)c) tabulky kombinačnítabulky kombinačnítabulky kombinačnítabulky kombinační    
- údaje jsou setříděné podle dvou a více třídicích znaků, obsahují tedy podrobnější 

informace 
 

Příklad:  
Obchodní akademie k 15. 9. 

 

Ročník 
Počet žáků 

Celkem 
dívky chlapci 

První 

Druhý 

Třetí 

Čtvrtý 

 41 

 40 

 39 

 42 

20 

25 

25 

18 

 61 

 65 

 64 

 60 

Celkem 162 88 250 

    



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

NÁLEŽITOSTI A ÚPRAVA STATISTICKÝCH TABULEK: 

- pro formát statistických tabulek platí jednak obecné zásady pro vytváření tabulek 
(tyto zásady jste probírali v předmětu PEK), jednak určité další zvláštní zásady 
používané právě pro statistiku, 

- statistické tabulky se obvykle vytvářejí v tabulkovém procesoru. 
 
 
 

OPAKOVÁNÍ OBECNÝCH ZÁSAD 

Doplňte obecné zásady a postupy tabulkového procesoru pro naformátování vyznačených 
částí tabulky (pokud si nejste v těchto zásadách jistí, využijte nápovědu v souboru 
STA_3_03_tabulky_zasady.pdf): 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÁZEV TABULKY: 

LEGENDA: 

ZÁHLAVÍ: 

FORMÁTY ČÍSELNÝCH 
SLOUPCŮ: 

POZNÁMKA: 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Popište zásady pro formátování těchto částí tabulky: 

- ohraničení 

- šířka sloupců, podsloupců 

- zarovnání tabulky na stránce 

- zarovnání obsahu buněk 

- měřicí jednotky 

ZÁSADY PRO TVORBU STATISTICKÝCH TABULEK 

 
Číslování řádků a sloupc ů 

- usnadňuje orientaci v tabulce 
- u rozsáhlých tabulek nebo v případě, že jsou vydány směrnice k vyplňování tabulky 

nebo k výpočtům v tabulce  
- u menších tabulek se sloupce a řádky nečíslují 
- nečíselné sloupce (legenda, měřicí jednotky, číslování řádků) se označují čísly malé 

abecedy 
- sloupce obsahující číselné údaje jsou číslovány od 1, číslování řádků pak začíná 

nejbližší desítkou, před níž skončilo číslování sloupců.  
 
Poznámky 

a)a)a)a) obecnáobecnáobecnáobecná    poznámka poznámka poznámka poznámka     
- blíže vysvětluje obsah celé tabulky 
- označuje se hvězdičkou a obloučkem 
- vysvětluje se na prvním místě pod tabulkou 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

b)b)b)b) zvláštnízvláštnízvláštnízvláštní    poznámkypoznámkypoznámkypoznámky    
- objasňují text v tabulce (ve vlastní tabulce by mělo být co nejméně textu) 
- označují se arabskou číslicí s obloučkem u vysvětlovaného textu 
- více zvláštních poznámek se čísluje pořadově ve směru shora dolů a zleva doprava 
- vysvětlují se pod tabulkou 

 

Značky  

- ve statistických tabulkách musí všechny buňky být vyplněny (aby se zamezilo 
dodatečnému vpisování údajů). Do buněk bez číselného údaje se proto zapisuje 
zvláštní značka podle jejího významu: 

…  případ se nevyskytuje (nulová číselná hodnota) 

…  číselná hodnota je menší než polovina dané měrné jednotky 

…  zápis v daném místě by byl nelogický, nesmyslný 

…………  údaj není k dispozici nebo je nevěrohodný 

 

Součty 

- uvádí se v 1. řádku (sloupci) tabulky, je-li na ně kladen důraz, jinak je na posledním 
místě (kontrolní  součet) 

- několikastupňové součty: CELKEM … první součet 
ÚHRN … součet těchto celků 

 CELKOVÝ ÚHRN … součet úhrnů 
 

Výčty 

a)a)a)a) úplnýúplnýúplnýúplný    výčetvýčetvýčetvýčet    
- uvádíme-li v tabulce všechny položky tvořící součet, pak jim předchází výraz „v tom“„v tom“„v tom“„v tom“    
    
Příklad:     

 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

b)b)b)b)     dílčídílčídílčídílčí    výčet výčet výčet výčet     
- uvádíme-li v tabulce jen to nejpodstatnější, předchází výčtu výraz „z toho“„z toho“„z toho“„z toho“  
 
Příklad:  

    
Průměr v sou čtovém řádku 

- průměr v součtovém řádku označíme kulatými závorkami 
 

 

vnitrostátní
doprava

mezinárodní
doprava

celkem

a b 1 2 3=1+2 4

2004 11 400 603 1 388 401 991 .

2005 12 369 246 1 289 370 535 92,17

2006 13 360 412 1 582 361 994 97,69

2007 14 348 395 1 645 350 040 96,70

2008 15 315 243 945 316 188 90,33

Celkem 16 1 793 899 6 849 1 800 748 (94,22)

*) zahrnuty pouze pravidelné autobusové linky
1) vývoj k předchozímu roku

Zdroj: www.czso.cz

Rok Řádek

Přepravené osoby v tis.
Vývoj
celk. 

přepravy

v %1)

Přeprava cestujících ve řejnou autobusovou dopravou *)

 
 
 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Napište postup pro vytvoření formátu průměru v kulatých závorkách 
v tabulkovém procesoru. 

 

 

    

3. GRAF 

- přehledná a názorná forma 
- nevýhodou je určité zjednodušení a menší přesnost 
 
Typy graf ů  
- podle účelu, pro který je graf zpracováván 

 
a)a)a)a) spojnicový graf         ––––        vývoj    v čase, vyjádření četnosti    

 
 

 

 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
b) sloupcový graf      –  srovnání věcné, prostorové, v čase (vývoj), splnění plánu 

 
  

  

  

 

Vybrané aktivity prováděné studenty pomocí mobilního telefonu, 2008  

(% studentů 16+) 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
c) kruhový graf   –  zobrazení struktury určitého celku (složení) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

d) obrázkový graf (piktogram)   –  vyjádření určitého jevu pomocí schematického 
obrázku, nejčastěji se používá ke srovnání 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
e) kartogram   –  územní rozložení určitého jevu na mapě šrafováním nebo barvami 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dokon čené byty v Jiho českém kraji v letech 1992 – 2008  



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
f) kartodiagram  – spojení mapy s grafem (sloupcovým, kruhovým atd.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STATISTICKÝ ROZBOR 
 
- z výsledků statistického zpracování se vyvozují závěry a opatření (pro 

odstranění negativních jevů, podpora pozitivních aj.) 
    



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

OPAKOVÁNÍ  

 

1.1.1.1.    
Pro zopakování pojmů vyplňte křížovku:Pro zopakování pojmů vyplňte křížovku:Pro zopakování pojmů vyplňte křížovku:Pro zopakování pojmů vyplňte křížovku:    

 

1                  

2  
 

               

3  
 

               

4  
 

               

5  
 

               

6  
 

               

7                  

8  
 

               

9  
 

               

10  
 

               

11  
 

               

12  
 

               

13  
 

               

14  
 

               

15  
 

               

16  
 

               

17  
 

               

18  
 

               

19  
 

               

20  
 

               

21  
 

               

22  
 

               
 
 
 
 
 
 
 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
LegendaLegendaLegendaLegenda    
    

1) typ grafu pro znázornění vývoje v čase 

2) poslední etapa statistických prací 

3) zjišťování prováděné u všech jednotek v souboru 

4) etapa statistických prací zahrnující výpočty statistických ukazatelů 

5) okamžik, ke kterému jsou zjišťovány statistické informace 

6) nejjednodušší typ tabulky 

7) typ třídění 

8) jednotka, která podává informace o jednotce zjišťování 

9) obrázkový graf 

10) kontrola zjištěných informací 

11) chyba vzniklá ve snaze získat nějaký prospěch 

12) grafické vyjádření územního rozložení určitého jevu na mapě šrafováním nebo barvami 

13) nejsložitější typ tabulky 

14) třídění podle dvou a více kritérií 

15) počet jednotek, u nichž je prováděno zjišťování 

16) sdělování statistických údajů a statistických ukazatelů veřejnosti 

17) kontrolní součet v tabulce 

18) jeden ze způsobů zveřejňování výsledků statistického zpracování 

19) kontrola zjištěných údajů 

20) využívá se při třídění velkého množství číselných údajů 

21) typ grafu pro srovnání a vyjádření splnění plánu 

22) další typ kontroly zjištěných údajů  
 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

2.2.2.2.    
Napište, do které etapy statistické práce patří uvedené činnosti:Napište, do které etapy statistické práce patří uvedené činnosti:Napište, do které etapy statistické práce patří uvedené činnosti:Napište, do které etapy statistické práce patří uvedené činnosti:    

- třídění údajů podle zvolených hledisek  

- vytvoření statistické tabulky  

- prověřování správnosti shromažďovaných údajů 

- výpočet statistických ukazatelů 

- slovní popis výsledků zpracování a vytvoření grafu  

- organizované získávání údajů o hromadných procesech  

- vyvozování závěrů z dosažených výsledků 

- vytvoření grafu  
 
 
3.3.3.3.    
Seřaďte etapy statistSeřaďte etapy statistSeřaďte etapy statistSeřaďte etapy statistických pracíických pracíických pracíických prací    do správného pořadído správného pořadído správného pořadído správného pořadí::::        

- statistický rozbor 

- statistické zjišťování 

- statistické zpracování 

 
 
 
 
 

 

4444....    
Popište postup třídění, konkretizujte pro následující příklad:Popište postup třídění, konkretizujte pro následující příklad:Popište postup třídění, konkretizujte pro následující příklad:Popište postup třídění, konkretizujte pro následující příklad:    

Pro potřeby hodnocení studijních výsledků je zjišťován průměrný prospěch jednotlivých 
žáků ve statistice. Navrhněte obměny třídícího znaku průměrný prospěch pro rozdělení 
žáků do 5 skupin. Nejhorší průměrný prospěch se pohybuje nad úrovní 3. Samostatně 
vyjádřete žáky s průměrem 1. Uveďte různé možnosti zápisu intervalů. 
 

 



Výukový materiál pro předmět STATISTIKA 

reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Použité zdroje 

 

Hindls R., Hronová S., Seger J., Fischer J. Statistika pro ekonomy. Osmé vydání. Professional 

Publishing 2007 

Burda Z. Statistika pro obchodní akademie. 4. vydání. Nakladatelství Fortuna 2002 

 

http://www.czso.cz 

http://www.wikipedia.cz 

 


